
 

 

    
 
  
 
 
 
 
P.O. Convenzioni con AA.OO. e AA.SS.LL. 
Procedimenti disciplinari 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 779 DEL 31 OTTOBRE 2017 

 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. Gestione Risorse Umane. 

 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’AOU e l’ASL NA1 Centro per il Servizio di Nutrizione Parenterale 
Pediatrica.   
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 
         F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                          (dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che il ricavo derivante dalla 
presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno :2017 preso 
nota conti vari 
centro di costo 
 

           F. to Il  Direttore dell’U.O.C.Gestione  Economico-finanziaria   
                                         (Dott. R. Magro)  
       
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

F. to Il Direttore Amministrativo           F. to Il Direttore Sanitario 
dott. N. Lo Castro        dott. G. D’Onofrio 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
   Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

PREMESSO     che la Nutrizione parenterale (NP) rappresenta uno strumento terapeutico di fondamentale importanza nel 
mantenimento  o reintegrazione dello stato nutrizionale in corso di patologie differenti e che, particolarmente, in 
ambito pediatrico sono molteplici le categorie di pazienti nelle quali la Nutrizione parenterale può rivestire un 
ruolo terapeutico fondamentale, qualora non sia possibile l’alimentazione orale o la stessa sia insufficiente; 

 
 che è possibile realizzare la NP  a domicilio (NAD) nei casi in cui  il paziente si trovi in condizioni stabili e tali 

da consentire la dimissione dall’ospedale e/o la permanenza presso il proprio domicilio, pur restando incapace di 
soddisfare le proprie esigenze nutrizionali per via naturale; 

 
 che il modello gestionale della NAD è sancito dalle Linee Guida del Ministero della Salute del 20 agosto 2006; 
  
 che la Regione Campania, nel Bollettino Ufficiale n. 17 del 21/03/2005, ha individuato, in relazione alla 

consolidata esperienza nel campo della nutrizione clinica a livello nazionale ed internazionale, come Centro di 
Riferimento per la NAD pediatrica l’A.O.U. Federico II – Dipartimento di Pediatria; 

 
 che con Deliberazione n. 449 del 28/10/2013 del Direttore Generale pro-tempore di questa A.O.U.,    è stata 

stipulata una convenzione, di durata triennale,  tra questa Azienda - Dipartimento di Pediatria presso il quale è 
operante il Centro di Riferimento Regionale per la NAD pediatrica -  e l’ASL Napoli 1 Centro,  per la 
realizzazione di un progetto di implementazione della nutrizione artificiale domiciliare dei bambini che 
afferiscono all’ASL, attese le difficoltà dell’ASL di attivare in tempi brevi il  servizio NAD secondo il modello 
gestionale di cui alle Linee Guida del Ministero della Salute del 20/08/2006; 

    
 che tale convenzione è scaduta il 28/10/2016 e che con  nota prot. 17390/2017 del 03/03/2017   l’ASL NA1 

Centro, nelle more della definizione dei termini contrattuali della nuova convenzione,  ha chiesto a questa 
Azienda di non interrompere l’erogazione del servizio NAD Pediatrica per i piccoli pazienti afferenti all’ASL 
medesima; 

 
 che successivamente alla richiesta dell’ASL Napoli 1 Centro si sono susseguiti incontri tra i Responsabili delle 

Unità Operative dell’Asl medesima e di questa Azienda nonché un’articolata corrispondenza, per la definizione 
delle modalità, termini e condizioni della nuova convenzione in relazione al nuovo assetto organizzativo e 
funzionale  dell’ASL Napoli 1 e alle attività di competenza di questa Azienda;  

 
 che con nota del 29/08/2017 l’ASL Napoli 1 Centro ha trasmesso la Deliberazione  del Direttore Generale n. 256 

del 21/08/2017 di stipula della convenzione con allegato atto, già sottoscritto, riportante gli accordi definiti come 
sopra indicato e che prevedono, in sintesi, a fronte delle attività riferite all’Area Assistenza e all’Area 
approvvigionamento un corrispettivo economico annuo di € 106.000,00= per costi fissi cui si  aggiunge l’importo 
di € 9.699,00= per ciascun paziente reclutato per costi variabili, sulla previsione della presa in carico di circa 8 
pazienti;     

 
VISTE la nota prot. 1212 del 18/09/2017, con la quale è stata richiesta alla P.O. Controllo di Gestione dell’A.O.U.  la 

verifica della congruità del corrispettivo economico a carico dell’ASL in relazione alle spese che questa Azienda 
dovrà sostenere per la fornitura dei presidi in aggiunta alla spese per il personale impegnato nelle attività previste 
in convenzione; 

 
 la nota prot. 330 del 17/10/2017 con la quale la P.O. Controllo di Gestione di questa Azienda ha preso atto del 

costo stimato in merito alla fornitura di presidi e alla spesa per il personale, evidenziando la necessità di 
monitoraggio dei quantitativi impiegati nonché dell’impegno orario del personale che a diverso titolo, opera in 
convenzione; 

  
CONSIDERATO che, nelle more del perfezionamento del presente atto, questa Azienda ha garantito le prestazioni previste in 

convenzione per la peculiarità del Servizio NAD Pediatrica in favore dei piccoli pazienti afferenti all’ASL 
medesima; 

 
 che, inoltre, nella Deliberazione n. 256 del 21/08/2017 l’ASL Napoli 1 si è riservata di formalizzare, con 

successivo provvedimento,  la presa d’atto delle prestazioni rese da questa A.O.U. nel periodo dal 28/10/2017 
(data di scadenza della precedente convenzione) alla data di sottoscrizione della nuova convenzione; 

 
 che, infine,  l’ASL Napoli 1 ha confermato, quali componenti  della Commissione paritetica, avente il compito di 

monitorare le modalità operative ed i costi della convenzione,  i seguenti Dirigenti:  
 dott. Antonio Maddalena – Referente per le cure domiciliari; 
 dott. Carlo Mazzella – Referente per la NAD aziendale; 
 dott.ssa Rosa Ruggiero – Referente per i percorsi aziendali; 
 dott.ssa Simona Creazzola – Direttore U.O.C. Farmaceutica Territoriale;  
   
VISTA la nota prot. n. 5250 del 14/09/2017 con la quale il Direttore Sanitario di questa Azienda ha comunicato che i 

componenti della Commissione paritetica per l’Azienda sono i seguenti: 
 Prof. Alfredo Guarino – Responsabile dell’U.O.C. di Malattie Infettive pediatriche del DAI di Pediatria; 

Dott. Gaetano D’Onofrio – Direttore Sanitario dell’A.O.U.; 



 

 

Dott. Alessandro Barbarino – Medico titolare di contratto di prestazione d’opera professionale presso la 
Direzione Sanitaria dell’A.O.U.;  

     
RITENUTO  per tutto quanto in premessa, di procedere alla stipula della convenzione  con l’ASL Napoli 1 Centro per il 

Servizio nutrizione artificiale domiciliare dei bambini che afferiscono all’ASL medesima, con la sottoscrizione 
dell’atto trasmesso in data 29/08/2017;   

   
ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi 

della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 
L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

- stipulare la convenzione tra l’A.O.U. Federico II – DAI di Pediatria – e l’ASL Napoli 1 Centro per  la realizzazione di un 
progetto di implementazione della nutrizione artificiale domiciliare di bambini che afferiscono all’ASL medesima,  ai patti 
e condizioni di cui all’allegato atto; 

- procedere alla nomina dei Componenti, per l’A.O.U., della Commissione paritetica, avente il compito di  monitorare le 
modalità operative, le fasi e i costi della convenzione, che sono individuati  nelle persone di: 
Prof. Alfredo Guarino – Responsabile dell’U.O.C. di Malattie Infettive pediatriche del DAI di Pediatria; 
Dott. Gaetano D’Onofrio – Direttore Sanitario dell’A.O.U.; 
Dott. Alessandro Barbarino – Medico titolare di contratto di prestazione d’opera professionale presso la Direzione Sanitaria 
dell’A.O.U.  

- Fare salve le prestazioni erogate dal 29/08/2017 (data di trasmissione della delibera dell’ASL Napoli 1 Centro e del relativo 
atto sottoscritto) alla data del presente provvedimento. 

 
            F. to Il Direttore dell’U.O.C. 

   (dott. N. Lo Castro) 
     F. to Il Responsabile del procedimento 
     dott.ssa   R. Caltavituro 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Capo del Servizio del Personale; 
 
PRESO ATTO che il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 
succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 
 

                              F. to IL DIRETTORE GENERALE 
                      Dott. Vincenzo Viggiani 



 

 

 
Data consegna 18.10.2017 
 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                       F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 31.10.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


